
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4» 

(МАОУ СОШ № 4) 

 

ПРИКАЗ 

 

28.08.2023                                                       Покачи                                                          № 226-О 

 

О создании комиссии по контролю за организацией 

предоставления льготного питания обучающимся 

на 2023-2024 учебный год 

В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 

30.01.2016 № 4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации 

обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных 

организациях, частных профессиональных образовательных организациях, 

муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных 

организациях, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», 

постановлением правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием  обучающихся в образовательных 

организациях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Постановлением 

администрации города Покачи от 24.01.2023 № 29 «О внесении изменений в 

постановление администрации города Покачи от 10.03.2020 № 206 «Об 

осуществлении отдельного государственного полномочия по социальной поддержке 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей из 

малоимущих семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей 

инвалидов, не относящихся к обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья, членов семей участников специальной военной операции, граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, получающих образование в 

муниципальных общеобразовательных организациях в виде предоставления 

двухразового питания в учебное время по месту нахождения общеобразовательной 

организации и денежной компенсации обучающимся общеобразовательных 

организаций с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, не 

относящимся к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучение 

которых организовано на дому»», Постановлением администрации города Покачи от 

27.04.2023 № 341 «Об утверждении порядка обеспечения бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение 

которых организовано муниципальными образовательными организациями на дому, в 

том числе возможность замены бесплатного двухразового питания денежной 

компенсацией» и в целях осуществления контроля организации питания 

обучающихся льготных категорий 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. положение о комиссии по контролю за организацией предоставления 

льготного питания обучающимся школы (Приложение 1); 



1.2. состав комиссии по контролю за организацией предоставления льготного 

питания обучающимся школы (Приложение 2). 

2. Признать утратившим силу приказ директора школы от 29.07.2022                                                        

№  258-О. 

3. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор школы                                                                                               

 

 

                             

                            

 

                       О.Н. Гуржеева                                              

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



Приложение № 1 
           к приказу директора школы 

 от 28.08.2023 № 226-О 

 

Положение о комиссии по контролю за организацией 

предоставления льготного питания обучающимся школы 

 

1. Общее положение 

1.1. Комиссия по контролю за организацией предоставления льготного 

питания Муниципального автономного  общеобразовательного  учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №4» (далее – Комиссия по предоставлению 

льготного питания) создается и действует в соответствии с Законом Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 30.01.2016 № 4-оз «О регулировании 

отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием обучающихся в 

государственных образовательных организациях, частных профессиональных 

образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных организациях, 

частных общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре», постановлением правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием  

обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре», Постановлением администрации города Покачи от 24.01.2023 № 29 

«О внесении изменений в постановление администрации города Покачи от 10.03.2020 

№ 206 «Об осуществлении отдельного государственного полномочия по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных 

семей, детей из малоимущих семей, обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей инвалидов, не относящихся к обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья, членов семей участников специальной военной операции, 

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, получающих образование в 

муниципальных общеобразовательных организациях в виде предоставления 

двухразового питания в учебное время по месту нахождения общеобразовательной 

организации и денежной компенсации, обучающимся общеобразовательных 

организаций с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, не 

относящимся к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучение 

которых организовано на дому», Постановлением администрации города Покачи от 

27.04.2023 № 341 «Об утверждении порядка обеспечения бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение 

которых организовано муниципальными образовательными организациями на дому, в 

том числе возможность замены бесплатного двухразового питания денежной 

компенсацией», Положением по организации питания обучающихся в 

муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа №4» г. Покачи для организации и предоставления 

горячего питания обучающимся льготной категории.   

1.2. В своей деятельности комиссия по предоставлению льготного питания 

руководствуется законодательными и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и города 

Покачи. 

1.3. Комиссия по предоставлению льготного питания создается приказом 

директора школы. Состав комиссии утверждается приказом директора школы на 

каждый учебный год.  



1.4. В состав комиссии входят не менее 3-х человек: директор школы, 

заместитель директора школы, специалист ответственный за питание.  

1.5. Работа комиссии по предоставлению льготного питания осуществляется 

в соответствии с настоящим Положением утвержденным директором школы. 

 

2. Порядок предоставления льготного питания 

2.1. Социальная поддержка в виде предоставления двухразового питания в 

учебное время оказывается обучающимся в соответствии с постановлением 

правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.03.2016 № 59-п 

«Об обеспечении питанием  обучающихся в образовательных организациях в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре», следующим категориям обучающихся 

(далее – обучающиеся льготных категорий): 

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- детям из многодетных семей; 

- детям из малоимущих семей; 

- детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся по очной 

форме в общеобразовательных организациях, 

- детям-инвалидам, 

- членам семей участников специальной военной операции, граждан Российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации. 

2.2. Обеспечение льготным питанием осуществляется на основании 

заявления одного из родителей (законных представителей) обучающегося и 

предоставляется на один учебный год.  

2.3. Основаниями для оказания социальной поддержки отдельным 

категориям обучающихся, в виде предоставления двухразового питания в учебное 

время, являются: 

2.3.1. сведения, предоставленные государственным учреждением Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, уполномоченным исполнительным 

органом государственной власти автономного округа, осуществляющим функции по 

оказанию государственных услуг в сфере социального развития, в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия либо по запросу руководителя 

образовательной организации – для  обучающихся из малоимущих семей и 

многодетных семей; 

2.3.2. сведения, предоставленные государственным учреждением, 

уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного 

округа, осуществляющим функции по оказанию государственных услуг в сфере 

социального развития, в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия либо по запросу руководителя образовательной организации о 

получении государственной поддержки детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей – для обучающихся под опекой; 

2.3.3. информация психолого-медико-педагогической комиссии по запросу 

руководителя образовательной организации о признании ребенка обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья – для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья; 



2.3.4. сведения, предоставленные государственным учреждением, медико-

социальной экспертизы – для детей-инвалидов. 

2.3.5. сведения, предоставленные федеральным органом исполнительной власти, 

федеральным государственным органом, в котором федеральным законом 

предусмотрена военная служба, органом внутренних дел Российской Федерации, 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения 

уголовных наказаний в отношении осужденных, о призыве граждан на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ, об участии граждан в специальной 

военной операции, на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей,  – для членов семей 

участников специальной военной операции, граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации. 

2.4. В случае отсутствия обучающегося в школе или отказа от предлагаемого 

питания, замена льготы денежной компенсацией не допускается. 

 

 

3. Полномочия комиссии по предоставлению льготного питания 

3.1. Комиссия по предоставлению льготного питания рассматривает 

документы предоставляющие право на льготное питание на основании заявления 

родителей (законных представителей). 

3.2. Решение комиссии по предоставлению льготного питания вносится в 

протокол и оформляется приказом директора школы. 

3.3. В протоколе комиссии по предоставлению льготного питания 

проставляются  сроки обеспечения льготным питанием обучающихся.  

3.4. Ответственность за достоверность данных несут родители (законные 

представители), подающие заявления на предоставление льготного питания. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



Приложение № 2 
           к приказу директора школы 

 от 28.08.2023 № 226-О 

 

 

 

Состав комиссии по контролю за организацией 

предоставления льготного питания обучающимся школы 

 

1. Гуржеева О.Н. – директор школы;  

2. Лизунова А.А.  – заместитель директора; 

3. Кайко Л.Н. – специалист школы ответственный за питание. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


